
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 165  
ORIGINALE   DATA 12/05/2025  
 
 
  

OGGETTO: CANONE DI CONSERVAZIONE CIRCUITO DI TESORERIA SIOPE+, 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ARGENTEA SRL.  

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
Considerata l’obbligatorietà del servizio di conservazione documentale integrato con il Servizio 
A4PASiope+, utilizzato da questo Ente nel sistema di interscambio tra gli ordinativi di incasso e 
pagamento, prodotti nel gestionale di contabilità e il sistema Siope+; 
 
Dato atto che il servizio è svolto dall’intermediario Argentea Srl, iscritto al marketplace dei servizi 
di conservazione in linea con quanto previsto in linea con quanto previsto dal Regolamento sui 
criteri per la fornitura dei servizi di conservazione dei documenti informatici e relativi allegati 
adottato con determinazione n.455/2021 da parte dell’Agenzia per l’Italia digitale (AgID), ai sensi 
dell’art. 34, comma 1 bis, lett b) del Codice dell’amministrazione digitale (CAD); 
 
Considerato che trattasi di un servizio non affidato direttamente da questo Ente bensì integrato 
all’interno del canone manutentivo del gestionale di contabilità, in uso a tutto il 31/12/2023; 
 
Preso atto che l’intermediario è uscito dal gruppo GPI ed è entrato nel gruppo Zucchetti e che 
questo Ente ha cambiato il gestionale di contabilità; 
 
Preso atto che il servizio continua ad essere regolarmente eseguito; 
 
Visto il preventivo allegato formulato per il periodo di interesse dell’Ente; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026; 
 



Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente richiamate nel presente 
dispositivo: 
 

1) di impegnare a favore della Ditta Argentea Srl la somma di Euro 2.790,00 oltre IVA di 
Legge per la tenuta in conservazione dei documenti afferenti il sistema Siope+; 

2) di imputare la spesa complessiva così come da tabella sottostante: 
 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 
1 8 2 2 1380/009 3.403,80 2025 

 
3) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 30/06/2025; 
4) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 
5) Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è 3KYUE7; 
6) Di dare atto che l’IVA sulle fatture ricevute sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 
Ministeriale, attuativo della norma; 

7) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) 
della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nei confronti del responsabile del procedimento. 

 
 

 
  
 

 Il Responsabile 2° Settore  
    Alessandra Biondi / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          Alessandra Biondi / ArubaPEC S.p.A.  

 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2025 ACQUISIZIONE SOFTWARE 
PER INFORMATIZZAZIONE 
PROCEDURE - FINANZIATO 
CON AVANZO ECONOMICO 

01082.02.001380009 615 3.403,80 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


